Anshelm berichtet (IV, 106) in der Folge selbst, dass Jörg uff der Flüe im päpstlichen Dienste sich befunden habe; er scheint aber die Umstände, unter denen dieser räthselhafte Mann den Dienst des Papstes verliess, nicht gekannt zu haben. Aus obiger Kundschaft geht unzweifelhaft hervor, dass die Art und Weise, wie der Aufbruch zu Stande kam, keineswegs den Anforderungen entsprach, die man bei einer ordentlichen Werbung sonst einzuhalten gewohnt war. Vielleicht trug der Ausgang dieses Feldzuges mit dazu bei, das Ansehen des listigen Wallisers in der Eidgenossenschaft zu untergraben.

Dr. Th. v. LIEBENAU.

---

## 110. Die Schlacht bei Cappel nach der Darstellung des Rudolf Gualther.

Gualther, der Schwiegersohn Zwingli's, geboren 1520, verfasste 1538 eine Schrift «De Helvetiae origine», die auch dadurch besonderes Interesse beansprucht, dass sie offenbar Familientraditionen der Zwingli über den Kampf von Cappel wie-

derspiegelt und zwar sowohl im Bericht über Zwingli's Tod, als in der Erzählung über die Haltung Gerold Meyer's von Knonau, des Schwiegersohns Zwingli's.

Hic (Wolfgangus Rüply, monasterii in Capella Præses), inquam, 9<sup>o</sup> Octobris intempesta nocte nuntium unum atque alterum ad Tigurinos mittit, qui hostium praesentiam praedicent, hi vero in urbe repentino tumultu perterriti ne quicquam boni consulere nec rem maturare potuerunt. Decimo vero die ejus mensis, cum Capellani importunius insisterent, vexillum una cum quingentis, ut opinor, militibus his in auxilium mittitur. Dux illis fuit Georgius Göldy nomine, de cujus fide aut perfidia pronuntiare meum non est, Deus *Καρδιανώστης* bene novit, et suo puniet judicio. Undecimo Octobris cum summo urbis insigni ad bellum proficisci decernunt, ubi omnia sine certo ordine et instituuntur et fiunt. Urbem enim exeunt insalutati, nec militari sacramento adstricti. Tum vix 1000 milites exire vidisses, cum 6000 delectus erat. Hora autem undecima urbem exeunt, cujus rei hostes non ignari illis defatigatis occurrere cupientes, quingentos illos, qui praecesserant, aggredi conantur, hora ferme diei prima post meridiem. Hi ergo nuntiis et tubicinibus missis sequentes ut festinent hortantur, hostes enim jam adesse, jam pugnandum, quare omnino festinatione opus esse. Hi nuntio accepto statim ad arma ruunt, et armati anhelu cursu Capellam usque, quae plus quam octo millibus passuum a Tiguro distat, tendunt, cumque eo perveniunt, bombardis jam diu eminus utrinque certatum erat, et hostes jam diu Bombardarum globis a congressu impediti, et sane res felicissime successisset, si aliquid valuissent bona multorum consilia. Prælii enim locus, quem nostri occupabant, hostibus multo erat sublimior, ita ut nostri bombardis hostes ascendentes facile depellerent. Erat autem sylvæ parva eodem in loco, quae nostris miseriæ causa fuit, quam multi militaris rei periti succidendam putabant, alii vero aut perfidia, aut imprudentia, hoc ne fieret, prohibebant. Hostes vero jam saepius bombardis depulsi, longis ambagibus suam circumducunt aciem, donec se in sylvam istam recipiunt, quam cum occupassent liberrimus erat nostros aggrediendi accessus, arborum enim et ramorum opacitate nostri impediti bombardarum globis advenientes excipere non potuerunt. Illi interim acie instructa in sylvæ introitu stantes diu quid nam agerent dubitabant, et sane praelium in crastinum usque dilatatum foret, nisi Caspar Göldy et Thomas Joch<sup>1)</sup> Urianorum praetor importunius ad pugnam compulsissent, diu enim ipsis litigantibus, bombardæ globus advolitans duos viros simul et equum dissipavit; illi vero exasperati furibundi in prælium ruunt, et utrinque inimicissimis animis concurritur, hi enim nostros Haereticos nominant, illi sanguinarios milites, patriæ proditores et orphanorum prædatores esse clamitant; pugna primo congressu fuit accerrima, ita ut utrinque omnes pene, qui primam aciei partem occupaverant trucidarentur. Instigabat hostes fames illa miserrima, quam jam aliquamdiu experti erant, hæc inquam animos eorum irritabat, quo pugnarent fortius. Nostri vero itinere et labore fatigati, tum confuso stantes ordine, impetum horum non diu sustinere poterant, sustinuissent tum quantumvis fatigati, nisi Patriæ proditor quispiam fugam nostrorum animis indidisset. Hic enim post signa nostrorum stans alta voce ad fugam hortatus est, alias enim neminem evasurum, et hæc fatus statim

<sup>1)</sup> Gewöhnlich wird Landvogt Johann Jauch genannt.

aufugit, quem et alii hoc dicto perterriti secuti sunt. et fuga posteriorum fuit primis adhuc fortiter pugnantis. nec quicquam de fuga cogitantibus. Cum vero omnium ignari fortiter stantes pugnarent ab hostibus circumdati, et pene omnes trucidati sunt. Cecidit eo prælio patriæ pater vigilantissimus, summis omnium piorum celebrandus præconiis. Ceciderunt et alii viri pii et fortes, et cum his divini verbi præcones, ni fallor, sedecim. Inter hos vero singulari quadam fortitudine excelluit Geroldus Meyer juvenis fortissimus Zwinglii privignus, qui solus adhuc in armis stans, omnibus fugatis et cæsis sese defendebat strenue, eumque hi illum agnoscentes acclamarunt, ut se captum traderet, alta voce vociferans dixit: melius esse honeste pro Patria occumbere, quam sese turpiter dedere, et interim fortiter pugnans armis non victus, sed obrutus periit. Hostes nostros fugientes insecuti sunt, donec nox eos prohibuit. Nostri vero omnibus belli impedimentis amissis in monte Albis congregabantur denuo. Hostes vero in prælii locum ingressi armis et vestibus mortuos spoliabant, tum omni bellico jure violato multos adhuc viventes peremerunt. Tandem vero crudelitate sua satiati præceperunt, ne quis ulterius in vulneratos sæviret, et aliquot adhuc vivos reperientes Tugium perduxere. Crastino vero die Zwinglii cadaver inquirentes illud reppererunt, manibus transversis in pectore positis, quod cum invenissent magnis contumeliis affecerunt, incendio adjudicarunt. Tum præcones Tugium et Bar usque miserunt, qui omnes eos advocabant, qui Archihæreticum, Helvetiæ, sic enim ipsi vocabant, subversorem, comburi cuperent. Tandem in quatuor partes disiectum combusserunt et cadaver quidem cum ossibus in cineres resolutum est. Cor vero in cineribus illaesum repperit, et eo bello prælium illud, quod tamen commemorare non operæ pretium videtur, cum hinc quivis enormem illam impietatem æstimare facile possit. . . . .

Dr. TH. V. LIEBENAU.

---

### III. Vita Domini Guilhelmi Tuggineri, cognomine Frölich, primo Tigurini post Solodorensis civis.

Anno 1526, quo anno Ludovicus Pannoniæ Rex a Turcis cæsus fuit, III. vero Calend. Julii, natus est Tiguri Helvetiorum Guilielmus Tugginer, cognomento Frölich. Qui cum puer adhuc egregiæ indolis indicium præ se ferret, a cognato suo Domino Guilelmo Frölich, Equite strenuissimo, Helvetiarumque copiarum Archistratego Lutetiam Parisiorum, ad capescenda utriusque Galliæ et Latinæ linguæ primordia missus fuit; ubi cum brevi plurimum profecisset, a jam dicto D. Frölich sub ipsam adolescentiæ florem, in militiam ductus memorabili prælio, quo inter Gallos ac Cæsarianos (Helvetiis opem ferentibus) ad Ceri Solium acriter pugnatum est, interfuit. Inde Boloniensem in Gallias, quæ pro recuperanda ab Anglis Bolonia suscepta fuit ac occasionem aliam qua Vercellæ in Pedemontio egregiis copiis captæ sunt, expeditiones cum suis civibus sequutus, varia bellicæ virtutis et fortitudinis suæ documenta edidit. Caeterum equestribus Annæ Momorantii, qui tunc temporis Galliæ Hypparchus erat, copiis adscriptus, cum eodem ad Fanum Quintini in Veromandiis, nefasto Divi Laurentii die, adversam contra Belgas fortunam perpressus est.

Verum illa clade minime percussus. haud longo post intervallo, cum Heine-ricus II. Galliae Rex Christianissimus in fines Lucenburgensium ducens, Mariæburgum caperet, denuo inter Regias cataphractarias et gravis armaturæ Equites meruit. Deinde vero in expeditione Caletensi, qua Dominis a Guisia fortissimus heros regia-rumque copiarum Potemarchus portum Jecium Anglis extorsit, Regii interpretis officio functus est, ac mox, cum eodem anno ne ad Gravelingam parum fauste gestas apud Ambianas exercitum suum Helveticis auxiliis Rex Christianissimus reconfir-maret, primum Helveticae cohortis ductor creatus, sequentibus deinceps expeditio-nibus perpetuo eundem dignitatis gradum patriæ videlicet cohorti imperitando ob-tinuit. Nam secunda vice Ductor ordinum, a Rege nominatus, cum exorto civili inter ipsos Gallos, religionis quidem prætextu, revera autem ambitionis culpa bello ad opidum Pruydarum cruentatum est, pro re strenue ibidem fortiterque gesta, a Carolo rege nobilitatis insignia accepit. et unus omnium nationis suae primus in numerum Regionum Dapiferorum relatus fuit. Porro cum occasione Hispani militis (quem Rex catholicus ad compescendos in Belgio motus conscriptum, ultra Alpes per vicina Galliae loca in inferiorem Germaniam ducebat) fatale illud atque adeo exitiale Gallorum dissidium recondesceret, denuo uni Helveticarum cohortium, quae innocentissimo ac impuberi Regi, pro conservandis focis et aris auxilio missæ fue-runt, præfuit; qua quidem in expeditione, ita boni Ducis officio, cum alibi semper, tum vero in Sindisyoniaco Jernacensi ac novissimo Monconturensi conflictibus, in quibus egregia ipsius fortitudo enituit, perfunctus est ut (præterquam quod jam dum Helveticae Centuriæ, quæ Regiæ Majestati est, a custodia corporis, signifer in demortui Clerii locum, tantæ virtutis erga suffectus erat) a Rege christianissimo insuper mili-tari cingulo et equestri dignitate donatus sit. Eundem autem, militia soluta, domum reversum (ne qua in re Patria Regiæ cederet libertatis) ob innumera suos in cives, Domi Militiæque collata beneficia Senatus Populusque Solodorensis, quod per paucis extra urbem natis contigit, in ordinem Senatorium communibus suffragiis cooptavit. Qua quidem dignitate ac fortuna perfruens, superisque percharus et imis, Soloduri etiam nunc vivit. Quod illi quam diuturnum esse velit Christus Optimus Maximus.

Hans Jacob vom Stall A° 1579.

Zu Baden im Hinderen Hof vnder dess Herzogen Stuben sind gemalete Schilt, darunter Wilhelm Tugginer's und siner drejen Frauwen schilt auch sind. Die erste Frau war Elsbeth Kham, die ander Maria Salerin, 3. Elisabeth von Cleri. Ob sinem schilt stönd dise Vers:

Nobile mi Tugurum patriam dedit, at Solodurum me tenet antiquum, lilia trina lovent 1578.

Uderm schilt:

Wilhelm Tugginer, Ritter, K. Maj. zu Frankreich ordenlicher Edelmann vnd Truksess, auch Oberster über Ihr Mt. Kriegs-Quardi der Eydtenossen.

Zur Lauben: Stematographia LXII, fol. 72, Handschrift in Aarau. Diese bio-graphische Notiz war vielleicht für das Werk des Heinrich Pantaleon bestimmt, das lateinisch und deutsch erschien.

Dr. Th. v. LIEEENAU.

## 112. Die Abtei St. Urban und die Könige von Frankreich.

Als der Abt von St. Urban im Jahre 1676 das Kloster Lützel visitiren wollte, erklärte der elsässische Gerichtshof, einem Schweizer stehe keine Jurisdiction über eine französische Abtei zu. Dass die frühern Aebte mit Frankreich sehr befreundet waren, zeigen nachfolgende Acten:

A. — Nos Frater Vdalricus am Stein monasterii Sancti Urbani Abbas et nos Prior et Conuentus Eiusdem Ordinis Cisterciensis, Diœcesis Constantiensis ac Territorii Lucernensis, Notum facimus vniuersis, Quod Nobilis atque Illustris Dominus Dominus Robertus Myron, Dominus de Tramlai, in Sacro Christianissimi Galliarum Regis Consistorio Consiliarius, eiusdemque apud Helvetios Legatus prædicto nostro Monasterio (cum antea singulis annis præstationem Centum et viginti librarum Gallicarum de Regia liberalitate acciperemus) alias insuper Octoginta libras dictæ monetæ adauxit, et eas singulari benevolentia, qua nostrum Monasterium prosequi voluit, ita ut in posterum ducentas libras Gallicas annuæ pensionis simus accepturi. Nos vero ne tanto beneficio videamur ingrati, promittimus in recompensationem eiusdem singulis anniuersariis Natalis Divi Ludouici diebus, videlicet die vicesima quinta mensis Augusti, missam solemnem in nostro Monasterio celebraturos, in optatam Christianissimi Regis Ludouici XIII<sup>tas</sup> salutem, felicemque rerum Gallicarum statum atque progressum. Nec non decima quarta die mensis Maji Officium defunctorum in requiem animæ piæ memoriæ Christianissimi Regis Galliarum Heinrici IV<sup>ti</sup>, cognomento Magni, exsoluturos. Insuper vnum ex Conventualibus nostris in studiis alituros, qui absoluto studio Philosophico Lutetiam ad audienda Sacræ Theologiæ studia ablegabitur, ibique et lingua Gallica imbutus postmodum Oratoribus pro tempore Solodori existentibus, tam quoad res Ecclesiasticas, quam quoad interpretis munus exequendum (si ad hoc petitus fuerit) vsui esse queat. In quorum omnium fidem has certicatorias litteras nostro Abbatiali et Conuentus communi ac consueto signo roboravimus, ipso die Beatissimæ Virginis Visitationi consecrato, quo die supra nominato Domino Oratori nostrum Monasterium placuit magna cum humanitate invisere. Anno Dominicæ incarnationis clō 16 cXX<sup>mo</sup>.